
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 215   DEL 06/10/2023  

OGGETTO:  RIMBORSO  ERRATO  VERSAMENTO  PER  CONCESSIONE  LOCULO 
CIMITERIALE. 



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 24 del 29.09.2022 di individuazione dei Responsabili di 

Area;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Visto il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con Deliberazione di Con-
siglio Comunale n. 55 del 18/08/2014, e specificatamente l’art.28 che prevede che la de-
terminazione delle tariffe della concessione dei loculi siano stabilite dalla Giunta Comuna-
le;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 31/05/2011 con la quale sono state 
approvate le tariffe dei loculi cimiteriali ad oggi ancora in vigore;

Preso atto della richiesta di loculo cimiteriale presentata in data 27/02/2023 prot. 2789 
dalla  sig.ra  Mazzei  Maria  Angela,  nata  ad  Alessandria  il  02/08/1961  C.F. 
MZZMNG61M42A182E e residente a Campo nell’Elba  in Via della Bonalaccia, 1479/D; 

Preso atto del Contratto di Concessione d’uso loculo rep. 1207/B del 03/03/2023 stipulato 
fra l’Amministrazione Comunale di Campo nell’Elba e la sig.ra Mazzei Maria Angela;

Accertato che la richiedente suddetta ha erroneamente versato nelle casse comunali due 
volte  la  cifra  di  €  1.500,00 per  la  concessione dello  stesso loculo cimiteriale  di  cui  al 
Contratto Rep.1207/B, come da accertamenti n. 299/2023 Ord. 471/2023 del 02/03/2023 e 
n. 329/2023 Ord. 514/2023 del 07/03/2023 al Codice di Bilancio 30/100/3010301/003 Cap. 
184500/0 del Bilancio 2023;

Vista la richiesta di rimborso per errato versamento presentata il 05/04/2023 prot.4688 
dalla sig.ra Mazzei Maria Angela; 

Preso atto dell’istruttoria effettuata dall’ufficio e conservata agli atti dalla quale emerge un 
credito di € 1.500,00 a favore del contribuente suddetto; 

Ritenuto quindi  di  dover  provvedere ad effettuare il  necessario impegno di  spesa per 
rimborsare l’importo erroneamente versato alla Sig.ra Mazzei Maria Angela;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;



 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2023;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151, 183, 191;

Visti  il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso ed il vigente Regolamento di Contabilità;

D E T E R M I N A

1 di  impegnare in favore della  sig.ra Mazzei  Maria  Angela, nata ad Alessandria  il  
02/08/1961 C.F. MZZMNG61M42A182E e residente a Campo nell’Elba  in Via della 
Bonalaccia,  1479/D,  la  somma  di  €  1.500,00 quale  rimborso  dell’importo 
erroneamente versato due volte per la concessione dello stesso loculo cimiteriale di 
cui  al  Contratto  Rep.1207/B,  con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio 
12/09/1099904/001 Capitolo 110050801000/0 del Bilancio di previsione 2023/2025 
annualità 2023;

2 di attestare il rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


